MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 39/2023 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 26 de abril de 2023.

 RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EDITAL COMPLEMENTAR VINCULADO AO EDITAL PROPPI Nº 04/2023
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA

IFRS CAMPUS CANOAS - 2023

 A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no
uso de suas atribuições e por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do
Campus Canoas, torna público o resultado preliminar da seleção de bolsistas do Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação
do IFRS, em conformidade com o Edital Complementar n° 18/2023: Seleção de bolsistas de pesquisa/inovação, vinculado ao
EDITAL PROPPI N° 04/2023 - DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2023/2024.

TÍTULO DO PROJETO/ COORDENADOR

(A)

COTAS DE

BOLSAS

CLASSIFICAÇÃO

RevisãoOnline: Métricas de
processamento d e linguagem natural

para auxílio na revisão de textos
dissertativo - argumentativos

Marcio Bigolin

1 BICT 16h

1 BICT 16h

Gabriel Zanella Bardini (selecionado)
Bianca Erthal de Mesquita (selecionada)

Eduardo de Souza Ilha (1º suplente)
Giovani Ferreira de Alencoi (2º suplente)
Lucas Paz da Silva Martins (3º suplente)

Arthur Trentin Zaccaron (4º suplente)
Elisa Avila da Silva (5ª suplente)

Emili Paiva (6ª suplente)
Henrique Rodolfo Duarte (7º suplente)

Lauren Porto Sacco (8ª suplente)
Lucas Ferraz Vernieri (9º suplente)

Escravidão e tráfico de africanoas
através dos registros de batismo ( Rio

Grande do Sul, 1780 - 1850)

Marcelo Santos Matheus

1 BICT
8h

Sthefany Lavinia Mello Costa (selecionada)

TRILOGIC: Uma plataforma educativa
com acessibilidade para o ensino da

lógica de programação

Carla Odete Balestro Silva

1 BICT 8h
Filipe Mallmann Siota (selecionado)
Henrique Gross Fantoni (1º suplente)
Lucas Ferraz Vernieri (2º suplente)

Eduardo de Souza Ilha (desclassificado)

Curador Virtual: Leitura e
interpretação de imagens

Marcio Bigolin

1 BICT 16h
Eduardo de Souza Ilha (selecionado)
Gabriel Zanella Bardini (1º suplente)

Giovani Ferreira de Alencoi (2º suplente)
Gabriel Aimai (3º suplente)

Cristofer de Lima Maeski (4º suplente)
Luís Felipe Pereira Auth (5º suplente)

Ethan Reckziegel Nunes Pedroso (desclassificado)
Guilherme Ajalla Ferreira (desclassificado)

https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2023/04/EDITAL-No-18-2023-GAB-CAN-SELECAO-DE-BOLSISTAS-DE-INICIACAO-CIENTIFICA-EOU-TECNOLOGICA.pdf
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-proppi-no-04-2023-fomento-interno-para-projetos-de-pesquisa-e-inovacao-2023-2024/

Martin Lilge Lara (desclassificado)

Regularidade de Soluções de Equações
Parabólicas Degeneradas e Singulares

Nicolau Matiel Lunardi Diehl

1 BICT 16h

Messias Golo Cauduro (selecionado)
Louise Monteiro da Cruz (1ª suplente)

Angela Maria M. Assis de Oliveira (desclassificada)
Michele Loureiro Estigarribia (desclassificada)

A educação como processo de formação
humana

Vicente Zatti

1 BICT 16h

Emili Paiva (selecionada)
Elisa Avila da Silva (1ª suplente)

Michele Loureiro Estigarribia (2ª suplente)
Louise Monteiro da Cruz (3ª suplente)

Luigi Broilo De Rocco (desclassificado)
Nathalia Flores (desclassificada)

Estudos de Gênero e
interseccionalidade: discursos ,

representações e identidades produzidas
em artefatos culturais e midiáticos

Olivia Pereira Tavares

1 BICT 16h Christian Linhares Rossi (selecionado)
Guilherme Ajalla Ferreira (1º suplente)

Hellen Flores Farina (2ª suplente)
Henrique Rodolfo Duarte (3° suplente)

Larissa de Oliveira Fagundes (4ª suplente)
Gabriel Aimai de Lima (5ª suplente)

Gabrielle Chagas de Souza (desclassificada)
Igor Vargas Da Silva (desclassificado)

Julia Borstmann da Silva (desclassificada)
Luís Felipe Pereira Auth (desclassificado)

Abordagens filosóficas sobre inteligência
artificial: contribuições para a educação

tecnológica

Adriano Armando do Amarante

1 BICT
8h

Luís Felipe Pereira Auth (selecionado)
Maria Eduarda Militão (1ª suplente)

Emili Paiva (2ª suplente)
Elisa Avila da Silva (3ª suplente)
Ana Carolina Jacoby (4ª suplente)
Ethan Nunes Pedroso (5º suplente)

Guilherme Ajalla (6º suplente)
Gabriel Aimai (7º suplente)

Patrícia Cassel da Rosa (8ª suplente)
Cristofer de Lima Maeski (9º suplente)

Lívia Santos Faleiro (10ª suplente)
Igor Kauan Rodrigues (11º suplente)

Henrique Campos Duarte (12º suplente)
Filipe da Silva Lacerda (13º suplente)

Fernando Carlos Oliveira (14º suplente)

Desenvolvimento de Tecnologias da
Informação e Comunicação voltadas ao
Acordo de Cooperação Técnica entre

IFRS - Canoas TCE-RS

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar

1 BIDTI
16h

Ana Cláudia Würch Seibert (selecionada)
Guilherme Ajalla Ferreira (1º suplente)

Paulo Eduardo Santos da Silva (2º suplente)
Ana Laura da Silva Santos (3ª suplente)

Camila Agostinho Augusto (desclassificada)

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 16:09)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: 1796126

Processo Associado: 23361.000173/2023-29

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 39 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 26/04/2023

ec2b92ce36

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf